Bugün dil, felsefe, psikoloji, antropoloji, edebiyat, sanat, iktisat ve
tabiat gibi birbirinden farklı pek çok sahada kullanılan semantiğin, Efla-
tun (ö. M. Ö. 427), Aristo (ö. M. Ö. 332) gibi Yunan filozofları yanında
Mâtürîdî ( ö. 333/944), İbn Fâris (ö. 395/1004) ve İbn Sînâ (ö. 429 / 1037)
gibi âlimlerin ilgi alanında olduğundan bahsedilmektedir8. Ancak bu
iddiaların ciddi manada ele alındığı bir çalışma da ortada görünmemek-
tedir.

Kültürel semantik, tıbbi semantik, linguistik semantik gibi farklı
farklı alanlarda kullanılan ve günlük konuşmalarda bile şahit olduğumuz
semantik kelimesinin kapsamını bir tarife sığdırmak pek kolay gözükme-
mektedir.

Belâgat ilimleri de delâlet kavramını kullanan ilimlerdendir. Yahut
belâgat ilimlerinin her birerinin de aynı zamanda bir delâlet ilmi olduğu-
nu söylersek bu gerçeği daha güzel bir şekilde dile getirmiş oluruz. Bun-
lardan özellikle beyân ilminin lafızların delâlet yollarından bahsettiğini
zikretmeliyiz. Mesela Kazvînî (739/1338) beyan ilmini “Lafızların manaya
delâletinin ve metotlarının kendisiyle bilindiği bir ilimdir” diye tarif etmekte-
dir33. Hakikat, mecâz, kinâye, istiâre ve teşbihin kısımlarının ele alındığı
bu ilim dalı bizatihi delâlet ilmidir. Bu örnekleri çoğaltabiliriz. Ancak biz
burada bu kadarla iktifa etmek istiyoruz.

Bu geçmişten günümüze kadar pek çok ilim
erbabının dikkat çektiği bir husustur. Mesela Kur’ân ve fıkıh ilmiyle
meşgul olan hiçbir kimsenin müstağni kalamayacağı ilmin Arap dili ol-
duğunu, bu kimselere Arap dilini bilmenin vacip olduğunu söyleyen
Sâhibî (ö. 392/1002) şöyle diyor: “Biz bununla Arabın söylediği her şeyi bil-
menin gerektiğini söylemiyoruz. Buna güç yetirilemez. Buna ancak Rasulullah
(s.a.v.) güç yetirebilir. Ancak gerekli olan Arap dilinin usûlünü, Kur’ân ve sün-
netin nazil olduğu lügavi metotları bilmek gerekir”.58

Bütün dini naslardan istifade etmenin ancak Kur’ân-ı Kerim’in ve
Rasülüllah’ın dili olan Arapça ile mümkün olması sebebiyle Arapça’nın
bütün Müslümanlar için bir zaruret olduğunu söyleyen İbn Haldun (ö.
1332-1406), bundan dolayı bütün İslam memleketlerinde mahalli dillerin
yerini Arapça’ya bıraktığını ve Arap dilini kullanmanın artık İslam’ın bir
şiarı olduğunu zikretmektedir59.

Din hakkında konuşanların Arapça’ya Halil b. Ahmed (ö. 175/791),
Sîbeveyh (ö. 180/796), Kisâî (ö. 189/805), Ferrâ (ö. 207/822) gibi mütekad-
dimûn âlimleri derecesinde vakıf olmadan şerîat hakkında konuşmama-
ları gerektiğine işaret eden Şâtıbî ( ö. 790/1388), her ne kadar bunların
hafıza gücüne sahip olmasa da Arapça’yı bir Arap kadar bilmenin bir
müçtehit için şart olduğunu, aksi takdirde taklit seviyesinin kendilerine

56 Belâsî, 273-286.
57 Türkçe’ye anlambilim olarak tercüme edilen semantik kelimesinin Arapça karşılığının

Yani mantık bir
beyanın düşünce boyutuyla ilgilenirken, nahiv de bunun ifade boyutuyla
ilgilenmektedir. Belâgat ilminin de bu ifadenin tarzıyla üslubuyla ilgi-
lendiği düşünülürse, mantık ve dil ilimlerinin aynı gayede birleştikleri
düşünülebilir.

Sicistânî (250/864), gramerin kelime gruplarını düzene koymaya ve
geçerli kaideler elde etmeye, mantığın ise manaları düzenlemeye öncülük
ettiğini ifade ederken67 Fârâbî bu konuda şunları söylemektedir: “Grame-
rin dil ve lafızlarla olan münasebeti, mantığın akıl ve makulât ile olan münasebe-
ti gibidir.

Sonuç olarak; bir cümlede bulunan her bir kelimenin, bu kelime-
lerden oluşan cümlenin, cümleler arası irtibatın ve bu irtibattan çıkacak
neticenin bir mantıki değeri vardır. Zira lafızlar müfret mürekkep vb.
şekillerde cümlelerde önerme olup olmadıklarına göre bir takım mantıki

73 Temmam Hassân, 151, 154, 262. Nahiv ilminin kıyasa eşit olduğuna dair Kisâî 189/805)’ ye

nispet edilen şiir için bkz. Ebu Abdillah Yakût el- Hamevî, Mu’cemü’l-Üdebâ, Dâru İhyâi’t-
Türâsi’l-Arabî, Beyrut, ts. XIII, 191–192.

74 Birgivi, 101; Mantık-nahiv münasebeti konusunda bkz. Ebu Ali Ömer b. Muhammed b.
Ömer el-Ezdî, Şerhu’l-Mukaddimeti’l-Cezûliyyeti’l-Kebîr (Tahk. Türkî b.